



# ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.10.2016 № 702

г. Ростов-на-Дону

### О внесении изменений в постановление Правительства Ростовской области от 30.08.2012 № 818

В целях приведения нормативного правового акта Ростовской области в соответствие с действующим законодательством Правительство Ростовской области **п о с т а н о в л я е т** :

1. Внести в постановление Правительства Ростовской области от 30.08.2012 № 818 «О порядке назначения и деятельности представителей Ростовской области в органах хозяйственных обществ» изменения согласно приложению.

2. Органам исполнительной власти Ростовской области, на которые возложены координация и регулирование деятельности в соответствующих отраслях (сферах управления), обеспечить в трехмесячный срок со дня вступления в силу настоящего постановления внесение изменений в положения об органах исполнительной власти Ростовской области в части осуществления функций в отношении курируемых хозяйственных обществ по отраслевому признаку.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на министра имущественных и земельных отношений, финансового оздоровления предприятий, организаций Ростовской области Толмачева Н.И.

Губернатор  
Ростовской области



В.Ю. Голубев

Постановление вносит  
министерство имущественных  
и земельных отношений,  
финансового оздоровления  
предприятий, организаций  
Ростовской области

ИЗМЕНЕНИЯ,  
вносимые в постановление  
Правительства Ростовской области от 30.08.2012 № 818  
«О порядке назначения и деятельности представителей Ростовской области  
в органах хозяйственных обществ»

1. В преамбуле слова «открытых акционерных обществах» заменить словами «акционерных обществах».

2. В пункте 1 слова «государственное бюджетное учреждение Ростовской области «Фонд имущества Ростовской области» заменить словами «государственное казенное учреждение Ростовской области «Фонд имущества Ростовской области».

3. Дополнить пунктами 1<sup>1</sup>, 1<sup>2</sup> следующего содержания:

«1<sup>1</sup>. Органы исполнительной власти Ростовской области, осуществляющие функции и полномочия учредителя, а в случае, если функции и полномочия учредителя осуществляет Правительство Ростовской области, – заместители Губернатора Ростовской области, курирующие по отраслевому признаку государственные унитарные предприятия Ростовской области, которые в процессе приватизации были преобразованы в хозяйственные общества, осуществляют в отношении данных обществ полномочия отраслевых органов, а также в отношении хозяйственных обществ, созданных в процессе приватизации путем внесения в уставные капиталы создаваемых хозяйственных обществ государственного имущества Ростовской области, виды деятельности которых прямо или косвенно относятся к соответствующим полномочиям органов исполнительной власти Ростовской области.

1<sup>2</sup>. Орган исполнительной власти Ростовской области, на который возложены координация и регулирование деятельности в соответствующих отраслях (сферах управления), осуществляет в отношении курируемых хозяйственных обществ по отраслевому признаку функции по контролю и анализу финансово-хозяйственной деятельности.».

4. В пункте 2:

4.1. В подпункте 2.1 слова «открытых акционерных обществ» заменить словами «акционерных обществ».

4.2. В подпункте 2.2 слова «открытых акционерных обществ» заменить словами «акционерных обществ».

4.3. В подпункте 2.3 слова «открытых акционерных обществ» заменить словами «акционерных обществ».

5. В пункте 3 слова «открытых акционерных обществ» заменить словами «акционерных обществ».

6. В пункте 4 слова «(Молодченко Ю.С.)» заменить словами «(Толмачев Н.И.)».

7. Пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на министра имущественных и земельных отношений, финансового оздоровления предприятий, организаций Ростовской области Толмачева Н.И.».

8. В приложении № 1:

8.1. В наименовании слова «открытых акционерных обществ» заменить словами «акционерных обществ».

8.2. В разделе I:

8.2.1. В пункте 1.1 слова «открытых акционерных обществ» заменить словами «акционерных обществ».

8.2.2. В пункте 1.3:

в подпункте 1.3.1:

в абзаце четвертом слова «государственного бюджетного учреждения Ростовской области «Фонд имущества Ростовской области» (далее – ГБУ РО «Фонд имущества Ростовской области»)» заменить словами «государственного казенного учреждения Ростовской области «Фонд имущества Ростовской области» (далее – ГКУ РО «Фонд имущества Ростовской области»)»;

в абзаце пятом слова «открытых акционерных обществ» заменить словами «акционерных обществ»;

в подпункте 1.3.2 слова «открытых акционерных обществах» заменить словами «акционерных обществах».

8.2.3. В пункте 1.4 слова «открытого акционерного общества» заменить словами «акционерного общества».

8.3. В разделе II:

8.3.1. В пункте 2.1:

подпункт 2.1.1 изложить в редакции:

«2.1.1. Министерство имущественных и земельных отношений, финансового оздоровления предприятий, организаций Ростовской области (далее – минимущество Ростовской области) либо иной орган государственной власти Ростовской области или ГКУ РО «Фонд имущества Ростовской области», реализующие от имени Ростовской области права акционера (участника) в хозяйственном обществе (далее – уполномоченный орган), получив уведомление о проведении общего собрания акционеров (участников) акционерного общества (общества с ограниченной ответственностью), имеющего акции (доли в уставном капитале) в государственной собственности Ростовской области, запрашивает орган исполнительной власти Ростовской области, на который возложены координация и регулирование деятельности в соответствующих отраслях (сферах управления) (далее – отраслевой орган), кандидатуру для участия в работе общего собрания акционеров (участников) хозяйственного общества (Ф.И.О., должность, паспортные данные) и письменную позицию данного отраслевого органа по вопросам повестки дня с целью оформления директив для голосования.»;

в подпункте 2.1.2 слова «открытого акционерного общества» заменить словами «акционерного общества».

### 8.3.2. В пункте 2.2:

в абзаце первом слова «открытых акционерных обществ» заменить словами «акционерных обществ»;

в абзаце третьем подпункта 2.2.2 слова «открытых акционерных обществах» заменить словами «акционерных обществах».

### 8.3.3. В пункте 2.3:

в абзаце первом слова «открытых акционерных обществ» заменить словами «акционерных обществ»;

в подпункте 2.3.1 слова «открытых акционерных обществах» заменить словами «акционерных обществах»;

подпункт 2.3.2 изложить в редакции:

«2.3.2. Отраслевой орган согласовывает кандидатуры для избрания (включения в состав) совета директоров, ревизионной комиссии и на должность единоличного исполнительного органа общества с Губернатором Ростовской области и направляет их, а также сведения о кандидатурах Представителей, указанные в подпункте 2.2.4 пункта 2.2 настоящего раздела, в уполномоченный орган, который направляет предложения по кандидатурам для избрания в совет директоров, ревизионную комиссию и на должность единоличного исполнительного органа общества в хозяйственное общество заказным письмом либо вручает их под роспись лицу, осуществляющему функции единоличного исполнительного органа общества, его председателю совета директоров или иному лицу, уполномоченному принимать письменную корреспонденцию, адресованную обществу.»

### 8.4. В разделе III:

#### 8.4.1. В пункте 3.2:

в подпункте 3.2.3 слова «учитывая ее» заменить словами «на ее основании»;

в абзаце пятом подпункта 3.2.4 слова «открытого акционерного общества» заменить словами «акционерного общества»;

подпункт 3.2.5 дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае отсутствия директив по иным вопросам голосовать самостоятельно, действуя в интересах Ростовской области и Общества.»;

абзац третий подпункта 3.2.9 изложить в следующей редакции:

«предварительно утверждается годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность общества, а также распределение прибыли и убытков общества по результатам отчетного года;».

8.4.2. В подпункте 3.3.1 пункта 3.3 слова «открытых акционерных обществах» заменить словами «акционерных обществах», слова «открытого акционерного общества» заменить словами «акционерного общества».

8.4.3. В подпункте 3.5.4 пункта 3.5 слова «открытых акционерных обществ» заменить словами «акционерных обществ», слова «открытых акционерных обществах» заменить словами «акционерных обществах».

8.4.4. В подпункте 3.9.8 пункта 3.9 слова «открытого акционерного общества» заменить словами «акционерного общества».

### 9. В приложении № 2:

9.1. В наименовании слова «открытых акционерных обществ» заменить словами «акционерных обществ».

9.2. В пункте 1 слова «открытого акционерного общества» заменить словами «акционерного общества», слова «государственным бюджетным учреждением Ростовской области «Фонд имущества Ростовской области» заменить словами «государственным казенным учреждением Ростовской области «Фонд имущества Ростовской области».

9.3. В пункте 6 слова «орган исполнительной власти Ростовской области, на который возложены координация и регулирование в соответствующих отраслях (сферах деятельности)» заменить словами «орган исполнительной власти Ростовской области, на который возложены координация и регулирование деятельности в соответствующих отраслях (сферах управления)».

9.4. В приложении:

9.4.1. В нумерационном заголовке слова «открытых акционерных обществ» заменить словами «акционерных обществ».

9.4.2. В наименовании слова «открытого акционерного общества» заменить словами «акционерного общества».

9.4.3. В разделе 1 слова «открытого акционерного общества» заменить словами «акционерного общества».

9.4.4. В пункте 2.1 раздела 2:

в абзаце пятом подпункта 2.1.3 слова «открытого акционерного общества» заменить словом «Общества»;

подпункт 2.1.7 изложить в редакции:

«2.1.7. Представлять Уполномоченному органу и в орган исполнительной власти Ростовской области, на который возложены координация и регулирование деятельности в соответствующих отраслях (сферах управления), отчет по форме в соответствии с Порядком отчетности представителей Ростовской области в советах директоров акционерных обществ (обществ с ограниченной ответственностью), акции (доли в уставном капитале) которых находятся в государственной собственности Ростовской области, а также акционерных обществ, в отношении которых принято решение об использовании специального права («золотой акции»), утвержденное постановлением Правительства Ростовской области от \_\_\_\_\_ № \_\_\_\_\_ «О порядке назначения и деятельности представителей Ростовской области в органах хозяйственных обществ». Отчет должен быть представлен в сроки, установленные для сдачи годовой бухгалтерской отчетности.»;

подпункт 2.1.16 изложить в следующей редакции:

«2.1.15. Уведомлять Уполномоченный орган, орган исполнительной власти Ростовской области, на который возложены координация и регулирование деятельности в соответствующих отраслях (сферах управления), органы прокуратуры обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений.».

10. В приложении № 3:

10.1. В наименовании слова «открытых акционерных обществ» заменить словами «акционерных обществ».

10.2. В пункте 1 слова «открытых акционерных обществ» заменить словами «акционерных обществ».

10.3. Пункт 2 изложить в редакции:

«2. Представители 1 раз в год направляют в министерство имущественных и земельных отношений, финансового оздоровления предприятий, организаций Ростовской области (далее – минимущество Ростовской области) или иной орган государственной власти Ростовской области, реализующий от имени Ростовской области права акционера (участника) в хозяйственном обществе или государственное казенное учреждение Ростовской области «Фонд имущества Ростовской области» (далее – уполномоченный орган), а также в орган исполнительной власти Ростовской области, на который возложены координация и регулирование деятельности в соответствующих отраслях (сферах управления) (далее – отраслевой орган), отчет.».

10.4. В пункте 3 слова «I полугодие,..» исключить.

10.5. В пункте 4 слова «полугодовой и» исключить.

10.6. В пункте 6 слова «II полугодие» заменить словом «год».

10.7. Подпункт 7.1 пункта 7 изложить в следующей редакции:

«7.1. Аналитические справки о финансово-хозяйственной деятельности хозяйственных обществ по форме, установленной приложением к отчету за указанный в запросе период с приложением бухгалтерской (финансовой) отчетности.».

10.8. В пункте 9 слова «открытых акционерных обществ» заменить словами «акционерных обществ».

10.9. В приложении:

10.9.1. В нумерационном заголовке слова «открытых акционерных обществ» заменить словами «акционерных обществ».

10.9.2. В наименовании слова «открытого акционерного общества» заменить словами «акционерного общества».

10.9.3. В разделе 1 слово «открытом» исключить.

10.9.4. В разделе 4 слово «открытого» исключить.

10.9.5. В приложении к Отчету о деятельности представителей Ростовской области в совете директоров открытого акционерного общества (общества с ограниченной ответственностью) в нумерационном заголовке слова «открытого акционерного общества» заменить словами «акционерного общества».

11. В приложении № 5 слова «наименование ОАО, ООО» заменить словами «наименование общества».

Начальник управления  
документационного обеспечения  
Правительства Ростовской области



Т.А. Родионченко